
1 

D.D.A.  1252  /Area 6  
REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE MOBILITA' E TRASPORTI 

* * *  
IL DIRIGENTE DELL’AREA 6  

 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D. 

18/11/1923 n.2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n°827;  
VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n.2; 
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10; 
VISTA la legge regionale n. 4 del 17 marzo 2016 “Bilancio di previsione della Regione siciliana  per 

l’esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018”, che prevede, per il 
capitolo 479203 uno stanziamento di € 2.207.000,00; 

CONSIDERATO che, per le missioni svolte nell'anno 2015, con D.D.A. n. 1563 del 06/07/2015, è stato già 
 erogato un primo acconto, a mezzo apertura di credito, complessivamente di € 577.000,00 a      
 favore dei funzionari delegati dei Servizi Provinciali delle MM.CC. della Sicilia; 
CONSIDERATO che, per il medesimo anno, con D.D.A. n. 3033 del 10/12/2015, è stato già erogato un    
 secondo acconto, a mezzo apertura di credito, complessivamente di € 808.000,00 a favore dei 
 funzionari delegati dei Servizi Provinciali delle  MM.CC. della Sicilia; 
VISTE le note prot. n. 2162 del 4/2/2016, n. 8867 del 6/4/2016, n. 1432 del 23/2/2016, n. 2808 del 
 2/3/2016, n. 5562 del 1/4/2016, n. 3297 del 5/4/2016, n. 3688 del 6/4/2016, n. 741 del 
 26/1/2016, con le quali i Servizi della Motorizzazione Civile di Agrigento, Caltanissetta, Catania, 
 Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani, hanno comunicato che a seguito della verifica 
 contabile consuntiva effettuata al 31/12/2015, rimangono da liquidare i rimborsi spese delle  
 missioni in conto privato, dovuti al personale per gli importi  indicati nelle suddette note ed hanno 
 chiesto un'apertura di credito complessiva per € 779.524,93 per la liquidazione delle spese di 
 missione svolte al 31/12/2015, così suddivisa: il Servizio M.C. di Agrigento per € 63.358,90; il 
 Servizio M.C. di Caltanissetta per € 34.273,48;il Servizio M.C. di Catania per  € 128.349,43; il  
 Servizio M.C. di Enna per €  11.547,53; il Servizio M.C. di Messina per  € 72.389,75;  il Servizio 
 M.C. di  Palermo per € 221.326,73; il Servizio M.C. di Ragusa  per € 74.682,05; il Servizio M.C. di 
 Siracusa per  € 95.065,33 e il  Servizio M.C. di Trapani per € 95.065,33; 
CONSIDERATO che l'importo complessivamente necessario per il pagamento delle indennità e rimborso 

spese di trasporto per le missioni a carico di privati per il 2015 ammonta ad € 2.164.524,93; 
VISTO l'accertamento delle entrate quietanzate alla data del 31/12/2015 dall'Istituto Cassiere sul 

capitolo 4462, pari ad € 2.500.245,23; 
VISTO l'allegato prospetto riepilogativo; 
VISTO  il D.D.A. n. 1250 del 31/05/2016; 
CONSIDERATO che il citato D.D.A. n. 1250 del 31/05/2016 richiamava erroneamente il D.D.A. n. 2980 
 del 09/12/2015 in luogo del D.D.A. n. 3033 del 10/12/2015; 
CONSIDERATO che a causa del refuso sopracitato, occorre procedere all'annullamento del D.D.A.         
 n. 1250 del 31/05/2016 ed alla sua nuova emissione; 



2 

CONSIDERATO pertanto di potere impegnare la somma di €  779.524,93 quale saldo delle indennità e 
rimborso spese di trasporto  e compenso di lavoro straordinario  a carico di privati per missioni 
in materia di motorizzazione per l'esercizio finanziario 2015 a carico del capitolo di spesa 
479203 del Bilancio della Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2016; 

 
 
  Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità dello Stato; 
 

DECRETA 
Articolo 1 

 
Il presente provvedimento annulla e sostituisce il D.D.A. 1250/Area 6 del 31/05/2016. 
 

Articolo 2 
Per i motivi e le finalità di cui in premessa, è impegnata la somma di €  779.524,93 , da imputare sul 
capitolo 479203  del  bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2016. 

 
Articolo 3 

Al pagamento della superiore somma di €   779.524,93 
(settecentosettantanovemilacinquecentoventiquattro/93) si provvederà mediante l’emissione di appositi 
Ordini di Accreditamento intestati ai Funzionari delegati, Dirigenti Responsabili dei Servizi Provinciali 
della Motorizzazione Civile, secondo il seguente prospetto: 
 

 SERVIZI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE 
DELLA SICILIA 

 

CAP. 479203 
 Indennità e rimborso spese di trasporto 

per le missioni a carico di privati 

Servizio Prov.le della M.C. di € 63.358,90 AGRIGENTO 
 

Servizio Prov.le della M.C. di € 34.273,48 CALTANISSETTA 

Servizio Prov.le della M.C. di € 128.349,43 CATANIA 
 

Servizio Prov.le della M.C. di 
 

ENNA 

 

€  11.547,53 
 

Servizio Prov.le della M.C. di € 72.389,75 MESSINA 

Servizio Prov.le della M.C. di € 221.326,73 PALERMO 

Servizio Prov.le della M.C. di € 74.682,05 RAGUSA 

Servizio Prov.le della M.C. di € 78.531,73 SIRACUSA 

Servizio Prov.le della M.C. di € 95.065,33 TRAPANI 

TOTALE € 779.524,93 

 
 
 
 



3 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale della Regione Siciliana ai 
sensi della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art. 68, comma 5 e s.m.i.. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità, per il visto di competenza. 
Palermo lì,  31/05/2016 
 
 
 
                                                                                   F.to          Il Dirigente dell'Area  
        (arch. Tommaso Cusumano) 



PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEGLI IMPORTI  
PER MISSIONI "IN CONTO PRIVATO" 

EFFETTUATE DA TECNICI ED ESAMINATORI PER LE ATTIVITA' DELLE MOTORIZZAZIONI CIVILI  
PER L'ANNO 2015

Pagina 1

A B C E F

UFFICI M.C.
IMPORTO PRIMO 

ACCONTO 2015    
D.D.A. 1563

IMPORTO SECONDO 
ACCONTO 2015   D.D.A. 

3033

SOMMA RICHIESTA E DA 
LIQUIDARE  A SALDO PER 

L'ATTIVITA' 2015

IMPORTI TOTALI 
PER MISSIONI IN 
C/PRIVATO ANNO 

2015

AGRIGENTO 64.100,00 90.000,00 63.358,90 217.458,90
CALTANISSETTA 35.300,00 49.000,00 34.273,48 118.573,48
CATANIA 132.600,00 188.000,00 128.349,43 448.949,43
ENNA 22.000,00 32.000,00 11.547,53 65.547,53
MESSINA 53.000,00 74.000,00 72.389,75 199.389,75
PALERMO 100.000,00 140.000,00 221.326,73 461.326,73
RAGUSA 47.000,00 65.000,00 74.682,05 186.682,05
SIRACUSA 46.000,00 65.000,00 78.531,73 189.531,73
TRAPANI 77.000,00 105.000,00 95.065,33 277.065,33
TOTALE 577.000,00 808.000,00 779.524,93 2.164.524,93

2.500.245,43N.B.: importo somme accertate in entrata nel cap. 4462 al 31/12/2015 
N.B.: gli importi richiesti e liquidati tengono conto della sospensione cautelativa del pagamento degli oneri per lavoro straordinario 
in favore dei dirigenti giusta disposizione dirigenziale prot. n. 42369 del 28/08/2015


	Prospetto saldo cap. 479203.pdf
	prosp_2_2


